
Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG330/2023
от 31.05.2023

об утверждении Национальной
рамки квалификаций

Опубликован : 13.07.2023 в MONITORUL OFICIAL № 237-239 статья № 579 Data intrării în vigoare

UE

На основании статей 66 и 97 Кодекса об образовании Республики Молдова №
152/2014 (Официальный монитор Республики Молдова, 2014 г., № 319-324, ст.634), с
последующими изменениями, Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Настоящее  постановление  перелагает  положения  Директивы  2005/36/ЕС
Европейского  парламента  и  Совета  от  7  сентября  2005  года  о  признании
профессиональных  квалификаций,  опубликованной  в  Официальном  журнале
Европейского Союза L 255 от 30 сентября 2005 года,  с  последними изменениями,
внесенными делегированным Решением (ЕС) 2021/2183 Комиссии от 25 августа 2021
года о внесении изменений в приложение V к Директиве 2005/36/EC Европейского
парламента  и  Совета  в  отношении  квалификаций  и  названий  учебных  курсов,
Рекомендации Совета от 22 мая 2017 года о Европейской рамке квалификаций для
обучения  на  всем  протяжении  жизни,  отменяющей  Рекомендацию  Европейского
парламента и Совета от 23 апреля 2008 года об утверждении Европейской рамки
квалификаций  для  обучения  на  всем  протяжении  жизни,  опубликованной  в
Официальном  журнале  Европейского  Союза  C  189/15  от  15  июня  2017  года,
Рекомендации Совета от 22 мая 2018 года о ключевых компетенциях для обучения на
всем  протяжении  жизни,  опубликованной  в  Официальном  журнале  Европейского
Союза L 394/10 от 30 декабря 2006 года и Рекомендации Совета от 26 ноября 2018 года
о  содействии  автоматическому  взаимному  признанию  квалификаций  высшего  и
неполного среднего образования и профессиональной подготовки, а также результатов
периодов  обучения  за  рубежом,  опубликованную  в  Официальном  журнале
Европейского  Союза  C  444/1  от  10  декабря  2018  года.

1. Утвердить:

1) Национальную рамку квалификаций согласно приложению № 1;

2)  Дорожную  карту  по  внедрению  Национальной  рамки  квалификаций  на
2023–2027 годы согласно приложению № 2.



2.  Применять  соответствие  между  документами  об  образовании  и
профессиональной подготовке,  выданными в системе национального образования,  в
том  числе  до  1991  года,  уровнями  Международной  стандартной  классификации
образования  (ISCED  2011/  ISCED-F  2013),  уровнями  Национальной  рамки
квалификаций  и  референтными  уровнями  Европейской  рамки  квалификаций
(англоязычная версия – European Qualifications Framework) согласно приложению № 3.

3. Министерству образования и исследований информировать заинтересованную
общественность о соответствии квалификаций, полученных в национальной системе
образования  и  профессиональной  подготовки,  в  том  числе  до  1991  года,  уровням
Национальной рамки квалификаций для трудоустройства, продвижения по службе, а
также в целях получения доступа к образованию.

4. Министерству образования и исследований выполнять функции:

1) Национального координационного пункта European Qualifications Framework;

2) Национального информационно-координационного пункта Европейской сети
информационных центров – Национальных академических информационных центров
признания (англоязычная версия – European Network of Information Centres-National
Academic Recognition Information Centres);

3) Национального центра Europass;

4) Национального контактного пункта по признанию квалификаций.

5. Министерству труда и социальной защиты выполнять функции Национального
информационно-коммуникационного пункта по Европейской классификации навыков,
компетенций,  квалификаций  и  профессий  (англоязычная  версия  –  European  Skills,
Competences, Qualifications and Occupations).

6. Национальному агентству по обеспечению качества в образовании и научных
исследованиях привести в соответствие стандарты аккредитации, критерии оценки и
показатели эффективности для внешней оценки с принципами обеспечения качества
квалификаций согласно  European  Qualifications  Framework  в  целях  предоставления
авторизации  на  временное  функционирование  и  аккредитации  образовательных
программ  и  учреждений.

7.  Министерству  образования  и  исследований  совместно  с  профильными
министерствами, обладающими компетенциями в социально-экономических областях:

1) осуществлять мониторинг процесса разработки и реализации образовательных
программ  поставщиками  образовательных  услуг  и  услуг  по  профессиональному
обучению  в  целях  предоставления  квалификаций  всех  уровней  в  соответствии  с
Национальной рамкой квалификаций;

2) продвигать политики социального партнерства между системой образования и
рынком труда для разработки и внедрения эффективной рамки квалификаций;



3)  разработать  Перечень  регулируемых  профессий  и  особые  условия  для
осуществления профессиональной деятельности в Республике Молдова в соответствии
с  регламентами  Европейского  Союза  для  применения  в  процедурах  признания
профессиональных  квалификаций,  полученных  за  границей;

4)  разработать  концепцию перехода  на  электронную подпись  документов  об
образовании в национальной системе образования.

8.  Министерству  образования  и  исследований  совместно  с  профильными
министерствами,  участвующими  в  разработке  Национальной  рамки  квалификаций:

1)  предпринять  необходимые  меры  для  внедрения  Национальной  рамки
квалификаций;

2) обеспечить включение в годовое и среднесрочное бюджетное планирование
финансовых средств, необходимых для осуществления мероприятий, предусмотренных
в Плане действий по реализации Дорожной карты по внедрению Национальной рамки
квалификаций на 2023–2027 годы.

9. Министерству образования и исследований:

1) координировать и осуществлять мониторинг процесса реализации Дорожной
карты по внедрению Национальной рамки квалификаций;

2)  в  течение  3  месяцев  с  даты  опубликования  настоящего  постановления  в
Официальном мониторе Республики Молдова разработать и представить Правительству
для  утверждения  проект  постановления  о  внесении  изменений  в  Постановление
Правительства  №1199/2018  о  Национальном  реестре  квалификаций  с  учетом
положений  настоящего  постановления.

10.  Расходы,  связанные  с  реализацией  настоящего  постановления,  будут
покрываться за счет и в пределах ежегодно утверждаемых бюджетных ассигнований
для бюджетов органов/учреждений, участвующих в разработке Национальной рамки
квалификаций, в соответствии с законодательством.

11.  Признать утратившим силу Постановление Правительства №1016/2017 об
утверждении Национальной рамки квалификаций Республики Молдова (Официальный
монитор Республики Молдова, 2017 г., № 421-427, ст. 1137).

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Дорин РЕЧАН

Контрасигнуют:

Зам. премьер-министра,

министр экономического развития

и цифровизации Думитру АЛАЙБА



Зам. премьер-министра,

министр сельского хозяйства

и пищевой промышленности Владимир БОЛЯ

Министр финансов Вероника СИРЕЦЯНУ

Министр юстиции Вероника МИХАЙЛОВ-МОРАРУ

Министр здравоохранения Ала НЕМЕРЕНКО

Министр обороны Анатолие НОСАТЫЙ

Министр внутренних дел Ана РЕВЕНКО

Министр образования

и исследований Анатолие ТОПАЛЭ

Министр культуры Серджиу ПРОДАН

Министр труда и

социальной защиты Алексей БУЗУ

№ 330. Кишинэу, 31 мая 2023 г.

приложение № 1

приложение № 2

приложение № 3

https://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2023/mo%20237-239.ru/anexa1_330ru.docx
https://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2023/mo%20237-239.ru/anexa2_330ru.docx
https://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2023/mo%20237-239.ru/anexa3_330ru.docx

